
Assegnazione delle risorse finanziarie
all''Istituzione formativa paritaria "Enaip
Trentino" per la realizzazione del percorso di Alta
Formazione Professionale "Tecnico Superiore dei
servizi turistico ricettivi". Importo complessivo
euro 260.0000,00 per il biennio 2017- 2018.

Determinazione n. 70 del 26/04/2017

Assegnazione delle risorse finanziarie all''Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino" per la
realizzazione del percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico Superiore dei servizi turistico
ricettivi". Importo complessivo euro 260.0000,00 per il biennio 2017- 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 70 DI DATA 20 Aprile 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Assegnazione delle risorse finanziarie all'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino" per la realizzazione
del percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi". Importo
complessivo euro 260.0000,00 per il biennio 2017- 2018.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00108
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" che disciplina i seguenti articoli:
- articolo 54, che prevede l'inserimento nell'ambito educativo provinciale di istruzione e formazione anche
dei percorsi di alta formazione professionale, disponendo altresì che all'attuazione dei percorsi medesimi
provvedano le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- articolo 67, individua la durata, i criteri di accesso e l'attività dell'alta formazione professionale
delineandone il sistema;
- vista la Legge provinciale, sopra richiamata, che stabilisce che la Provincia possa affidare direttamente
l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito del dirittodovere all'istruzione e alla
formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie
articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,
abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- visto il D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. che approva il "Regolamento di attuazione concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a
favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5)";



- preso atto che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg.
l'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41,
ha ottenuto, il riconoscimento della parità formativa con determinazione del Dirigente n. 71 del 19.05.2011 e
s.m.i.;
- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i., ai sensi
dell'art. 36, della L.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg,
è stato approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la
stipula del contratto di servizio tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Istituzione formativa paritaria "Enaip
Trentino", n. racc. 43913 del 11.02.2016, per il periodo settembre 2015- agosto 2019;
- vista la deliberazione n. 1372 di data 19.08.2016 e s.m.i. con la quale la Giunta provinciale ha approvato il
"Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale" per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale
previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, di seguito Documento dei Criteri;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1373 del 19.08.2016 e s.m.i. che ha approvato il
Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017 e 2017/2018 adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, di
seguito Programma, e che definisce, al paragrafo 2.7, l'offerta annuale per l'Alta formazione professionale per
gli anni formativi a partire dall'a.f. 2016/17 e i relativi soggetti attuatori, prevedendo inoltre che le figure
professionali sono aggiornate con riferimento al Repertorio provinciale dei percorsi dell'Alta Formazione
Professionale;
- preso atto che il percorso di Alta Formazione Professionale "Tecnico Superiore dei servizi turistico
ricettivi" rientra tra quelli previsti nel paragrafo 2.7 del Programma;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00108
Pag 2 di 6 
- preso atto che la deliberazione n. 1373 del 19.08.2016 sopra richiamata al punto n. 9 del deliberato dispone
che detti percorsi partiranno il 7 gennaio di ogni anno o il primo giorno lavorativo successivo a tale data e
che le annualità dei percorsi coincidono con l'anno solare;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2027 di data 18.11.2016 che al punto 6 del dispositivo ha
fissato limitatamente all'a.f. 2016/2017, la scadenza per la presentazione delle Proposte dei percorsi di Alta
formazione Professionale al 28 novembre 2016 stabilendo inoltre che alla Proposta venga allegata la
Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all'art. 47
d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, firmata dal legale rappresentate, attestante il numero degli studenti iscritti al
percorso modificando così quanto disposto dalla deliberazione n. 1372 del 19.8.2016 nel Documento dei
Criteri;
- vista la Proposta, per i percorsi di Alta formazione Professionale, trasmessa dall'Istituzione formativa
paritaria "Enaip Trentino" per posta certificata in data 28/11/2016, nostro prot. n.
639589 di data 29/11/2016;
- preso atto che la deliberazione della Giunta Provinciale n. 53 di data 27.01.2017, al punto n. 1 del deliberato
dispone di integrare per i percorsi di Alta formazione Professionale, il punto 3.7 del Programma da ultimo
approvato con la deliberazione n. 1373 del 19.8.2016 e s.m.i., come segue:
"In deroga a quanto sopra riportato, limitatamente al percorso di "Tecnico superiore dei servizi turistico
ricettivi" e all'a.f. 2016/2017, primo anno di attivazione, la classe è costituita con un numero di studenti
minimo pari a 15";
- vista la Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, di cui all'art. 47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n.
445, presentata dall'"Enaip Trentino" e allegata alla proposta trasmessa con la nota sopra richiamata (nostro
prot. n. 639589 di data 29/11/2016), dalla quale risulta che gli allievi iscritti al percorso di Alta Formazione
Professionale "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi" sono 15;
- preso atto che la deliberazione di Giunta Provinciale n. 287 di data 23/02/2017 ha modificato il Documento
dei Criteri stabilendo, al paragrafo 2 della sezione II, che ai fini della definizione del gruppo classe del
percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi", limitatamente
all'a.f. 2016/2017, si deve tener conto delle iscrizioni perfezionate entro il 15 febbraio 2017;
- vista la Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, di cui all'art. 47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n.



445, nostro prot. n. 178862 di data 28/03/2017, presentata dall'"Enaip Trentino", da cui risulta che le
iscrizioni perfezionate entro il 15/02/2017 al percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico
Superiore dei servizi turistico ricettivi" presso la sede di Tesero sono 18;
- preso atto che il Documento dei criteri, approvato con la deliberazione della Giunta Provinciale n.
1372 del 19.08.2016 e s.m.i., stabilisce, al secondo paragrafo della sezione II, che il volume orario
complessivo delle ore corso assegnabile per i percorsi di Alta formazione professionale sia pari a 1.500 ore
per singola annualità;
- preso atto che il paragrafo 4 della sezione II Documento dei criteri, di cui al precedente alinea,
stabilisce a partire dall'a.f. 2016/2017 un'assegnazione finanziaria pari a euro 130.000,00 per le singole
annualità dei percorsi "standard" di Alta Formazione professionale;
- preso atto che l'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino" con nota prot. 600/CO/mb di data
31/01/2017, nostro prot. 56138 di data 01/02/2017, nel preventivo finanziario aggiuntivo per l'a.f.
2016/2017, ha richiesto per il percorso di Alta formazione Professionale di "Tecnico Superiore dei servizi
turistico ricettivi" - sede di Tesero - di durata biennale un volume orario annuale di 1500
ore e la corrispondente assegnazione finanziaria;
- visto il Documento istruttorio avente ad oggetto "II° Validazione delle proposte d'intervento a.f.
2016/2017 volto alla quantificazione del volume orario valido ai soli fini economico-finanziari e alle
definizione del relativo finanziamento", acquisito a prot. n. ID. 271839084 di data 13/04/2017, che,
nell'allegato D, riassume gli esiti dell'attività di validazione del volume orario RIFERIMENTO :
2017-S116-00108
Pag 3 di 6 
richiesto e delle corrispondente assegnazione finanziaria presentate dall'Istituzione formativa paritaria "Enaip
Trentino" per il percorso di Alta Formazione Professionale di "Tecnico Superiore dei servizi turistico
ricettivi" e preso atto che le iscrizioni perfezionate al 15/02/2017 per detto percorso sono pari a 18, è
possibile, pertanto, attivare detto percorso e assegnare all'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino" le
risorse finanziarie, riportate in tabella:
Istituzione Percorso n.
iscritti 1°
annualità
esercizio finanziario 2017
2°
annualità
esercizio finanziario 2018
Capitolo di bilancio Enaip Trentino sede Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi"
18 130.000,00 130.000,00 252110
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- visto il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. recante: "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13 agosto 2010, n. 136;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, per il percorso di Alta Formazione Professionale
"Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi" gestito dall'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino"
sede di Tesero l'importo di E 130.000,00 per la 1° annualità del percorso e E 130.000,00 per la 2° annualità



per un totale complessivo di E 260.000,00;
2. di assegnare, sugli esercizi finanziari 2017 e 2018, all'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino"
codice fiscale 00869370221 per il percorso di Alta Formazione Professionale di durata biennale denominato
"Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi" dislocato presso la sede di Tesero, euro 130.000,00 per ogni
singola annualità, così come sintetizzato nel prospetto sottostante:
RIFERIMENTO : 2017-S116-00108
Pag 4 di 6 
Istituzione Percorso n.
iscritti 1°
annualità
esercizio finanziario 2017
2°
annualità
esercizio finanziario 2018
Capitolo di bilancio Enaip Trentino sede di Tesero "Tecnico Superiore dei servizi turistico ricettivi" 18
130.000,00 130.000,00 252110
3. di dare atto che il il codice CIG dell'Istituzione formativa paritaria "Enaip Trentino" è
6436250186;
4. di far fronte alla spesa di cui al punto 2 prevista dal presente provvedimento, impegnando nel seguente
modo:
- Euro 130.000,00 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2017 relativo alla prenotazione n.
2009079-15 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità
della spesa ricade nell'anno 2017;
- Euro 130.000,00 sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alla prenotazione n.
2009079-16 di cui alla deliberazione n. 1581 del 21.9.2015 e s.m.i., in quanto l'esigibilità
della spesa ricade nell'anno 2018;
5. di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati, di cui al punto 2. del presente provvedimento avvenga
sulla base di quanto stabilito al punto 11 della Sezione II del Documento dei criteri approvato con la
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372 del 19.8.2016 e s.m.i., e comunque sulla base delle
disponibilità di cassa del competente Servizio;
6. di disporre che la rendicontazione dei fondi di cui al punto 5 avvenga sulla base di quanto stabilito al punto
8 della Sezione II del Documento dei criteri approvato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372
del 19.8.2016 e s.m.i.;
7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo
denominato "Affidamento dei percorsi di formazione professionale con contratto di servizio alle Istituzioni
formative paritarie e relativo finanziamento" in 78 giorni, e pertanto nel rispetto del termine di 90 giorni,
stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2133 di data 14.10.2011 e s. m. i., a decorrere dal
giorno successivo alla presentazione della domanda di assegnazione finanziaria (31 gennaio 2017).
RIFERIMENTO : 2017-S116-00108
Pag 5 di 6 SD 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00108
Pag 6 di 6


